
 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Қаржы министрлігі Приказ Первого заместителя 
Премьер-Министра Республики 
Казахстан – Министра финансов 

Республики Казахстан от 10 
апреля 2020 года № 374. 

Зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан 13 

апреля 2020 года № 20380

Министерство финансов Республики Казахстан

О некоторых вопросах ведения учета и представления отчетности 
органу государственных доходов

В соответствии с пунктом 2 статьи 38, подпунктом 5) статьи 167, пунктами 
1 и 2 статьи 431, подпунктом 2) пункта 1 статьи 494, подпунктом 3) статьи 500, 
подпунктом 5) пункта 1 статьи 507, подпунктом 5) пункта 1 статьи 514, 
подпунктом 4) пункта 1 статьи 521, подпунктом 5) пункта 1 статьи 528, 
подпунктом 5) пункта 1 статьи 541 Кодекса Республики Казахстан «О 
таможенном регулировании в Республике Казахстан» и подпунктом 2) пункта 3 
статьи 16 Закона Республики Казахстан «О государственной статистике» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Сноска. Преамбула в редакции приказов и.о. Заместителя Премьер-
Министра - и.о. Министра финансов РК от 30.03.2023 № 306 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования); Министра финансов РК от 19.07.2024 № 470 
(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).

1. Утвердить прилагаемые:

1) Правила и сроки представления органу государственных доходов 
отчетности, порядок ведения учета товаров и (или) транспортных средств, способ 



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

представления отчетности, структура и формат представляемых отчетов в виде 
электронного документа, порядок их заполнения согласно приложению 1 к 
настоящему приказу;

2) форму отчета товаров и (или) транспортных средств, находящихся на 
хранении, согласно приложению 2 к настоящему приказу;

3) форму отчета о таможенных операциях согласно приложению 3 к 
настоящему приказу;

4) форму отчета о поступивших товарах в магазин беспошлинной торговли 
и их реализации, согласно приложению 4 к настоящему приказу;

5) форму отчета о произведенных операциях с товарами, помещенных под 
таможенную процедуру свободного склада, а также товарами, изготовленными 
(полученными) из таких товаров, согласно приложению 5 к настоящему приказу;

6) форму отчета по использованию иностранных товаров, в том числе 
товаров, в отношении которых применяются более низкие ставки ввозных 
таможенных пошлин, чем установленные Единым таможенным тарифом 
Евразийского экономического союза, согласно приложению 6 к настоящему 
приказу;

7) форму отчета о транспортных средствах, пригодных для перевозки 
товаров под таможенную процедуру таможенного транзита согласно приложению 
7 к настоящему приказу.

Сноска. Пункт 1 с изменением, внесенным приказом Министра финансов 
РК от 19.07.2024 № 470 (вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования).

2. Признать утратившими силу:

1) приказ Министра финансов Республики Казахстан от 15 марта 2018 года 
№ 367 «О некоторых вопросах ведения учета и представления отчетности органу 
государственных доходов» (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 16680, опубликован 13 апреля 
2018 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде);

2) пункт 2 приказа Первого Заместителя Премьер – Министра Республики 
Казахстан-Министр финансов от 20 ноября 2019 года № 1278 «О внесении 



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

изменений и дополнений в некоторые приказы Министра финансов Республики 
Казахстан» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 19634, опубликован 27 ноября 2019 года в 
Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики 
Казахстан в электронном виде).

3. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
финансов Республики Казахстан;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
представление в Департамент юридической службы Министерства финансов 
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Первый Заместитель
Премьер-Министра Республики 
Казахстан-Министр финансов

А. Смаилов

«СОГЛАСОВАН»
Комитет по статистике
Министерства национальной экономики
Республики Казахстан



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 1
к приказу Первого заместителя 

Премьер-Министра 
Республики Казахстан – 

Министра финансов 
Республики Казахстан

от 10 апреля 2020 года № 374

Правила и сроки представления органу государственных доходов 
отчетности, порядок ведения учета товаров и (или) транспортных средств, 

способ представления отчетности, структура и формат представляемых 
отчетов в виде электронного документа, порядок их заполнения

Сноска. Заголовок в редакции приказа Министра финансов РК от 
19.07.2024 № 470 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).

Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Правила и сроки представления органам государственных 
доходов отчетности, порядок ведения учета товаров и (или) транспортных 
средств, способ представления отчетности, структура и формат представляемых 
отчетов в виде электронного документа, порядок их заполнения (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с пунктом 2 статьи 38, подпунктом 5) статьи 167, 
пунктами 1 и 2 статьи 431, подпунктом 2) пункта 1 статьи 494, подпунктом 3) 
статьи 500, подпунктом 5) пункта 1 статьи 507, подпунктом 5) пункта 1 статьи 
514, подпунктом 4) пункта 1 статьи 521, подпунктом 5) пункта 1 статьи 528, 
подпунктом 5) пункта 1 статьи 541 Кодекса Республики Казахстан «О 
таможенном регулировании в Республике Казахстан» и определяют порядок 
ведения учета товаров и (или) транспортных средств, находящихся под 
таможенным контролем, и совершаемых с ними таможенных операций, сроки 
представления отчетности органам государственных доходов о хранящихся, 
перевозимых, реализуемых, перерабатываемых и (или) используемых товарах, а 
также о совершенных таможенных операциях лицами, владеющими и (или) 



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

пользующимися иностранными товарами, товарами Евразийского 
экономического союза, помещенными под таможенную процедуру свободного 
склада, лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела, в том 
числе по требованию органов государственных доходов, а также способ 
представления отчетности, структура и формат представляемых отчетов в виде 
электронного документа, порядок их заполнения.

Сноска. Пункт 1 в редакции приказов и.о. Заместителя Премьер-Министра 
- и.о. Министра финансов РК от 30.03.2023 № 306 (вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования); Министра финансов РК от 19.07.2024 № 470 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).

Глава 2. Способ представления отчетности, структура и формат 
представляемых отчетов в виде электронного документа

2. Лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела, 
уполномоченные экономические операторы, и лица, владеющие и (или) 
пользующиеся иностранными товарами, а также товарами Евразийского 
экономического союза, помещенными под таможенную процедуру свободного 
склада, предоставляют отчетность в органы государственных доходов по формам, 
согласно приложениям 2, 3, 4, 5, 6 и 7 к настоящему приказу в виде электронного 
документа в формате Excel.

Сноска. Пункт 2 в редакции приказа Министра финансов РК от 19.07.2024 
№ 470 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).

3. Товары и транспортные средства, оформляемые лицами, 
осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела, уполномоченными 
экономическими операторами, владеющими и (или) пользующимися 
иностранными товарами, а также товарами Евразийского экономического союза, 
помещенными таможенную процедуру свободного склада, подлежат учету в виде 
электронного документа в формате Exсel.



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Сноска. Пункт 3 в редакции приказа Министра финансов РК от 19.07.2024 
№ 470 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).

4. Структура и формат представляемых отчетов выстраивается на 
основании форм отчетов, предусмотренных настоящим приказом.

5. При наличии технической возможности, отчеты лиц, осуществляющих 
деятельность в сфере таможенного дела, уполномоченных экономических 
операторов, и лиц, владеющих и (или) пользующихся иностранными товарами, а 
также товарами Евразийского экономического союза, помещенными под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны и таможенную процедуру 
свободного склада, предоставляются посредством информационных систем 
органов государственных доходов.

5. Отчеты лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, 
уполномоченных экономических операторов, и лиц, владеющих и (или) 
пользующихся иностранными товарами, а также товарами Евразийского 
экономического союза, помещенными под таможенную процедуру свободного 
склада, предоставляются посредством информационных систем органов 
государственных доходов при их наличии.

Сноска. Пункт 5 в редакции приказов и.о. Заместителя Премьер-Министра 
- и.о. Министра финансов РК от 30.03.2023 № 306 (вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования); Министра финансов РК от 19.07.2024 № 470 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).

Глава 3. Порядок и сроки представления, а также порядок заполнения 
отчета товаров и (или) транспортных средств, находящихся на хранении, 
владельцами складов хранения собственных товаров, складов временного 

хранения, таможенных складов, уполномоченными экономическими 
операторами



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

6. Владельцы складов хранения собственных товаров, складов временного 
хранения, таможенных складов, уполномоченные экономические операторы 
ежеквартально, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, представляют в орган государственных доходов, в зоне деятельности 
которого находится место временного хранения, отчет о товарах и (или) 
транспортных средствах, находящихся на хранении по форме согласно 
приложению 2 к настоящим приказу.

7. Отчет о товарах и (или) транспортных средствах, находящихся на 
хранении, формируется на основании данных, указанных владельцами склада 
хранения собственных товаров, склада временного хранения, таможенного 
склада, уполномоченными экономическими операторами, внесенных в Книгу 
учета товаров и (или) транспортных средств, находящихся на хранении, по форме 
согласно приложению 1 к настоящим Правилам.

8. Учет поступивших на хранение в места временного хранения товаров и 
(или) транспортных средств и вывозимых из них товаров осуществляется путем 
ведения бумажной Книги учета товаров и (или) транспортных средств, 
находящихся на хранении.

9. Нумерация Книги учета товаров и (или) транспортных средств, 
находящихся на хранении, начинается с единицы с первого января каждого года.

Книга учета товаров и (или) транспортных средств, находящихся на 
хранении, заведенная на бумажном носителе, прошивается, пронумеровывается, 
опечатывается и скрепляется подписью руководителя органа государственных 
доходов, либо лица его замещающего, в зоне деятельности которого находится 
место временного хранения товаров.

Не допускаются исправления путем зачеркивания, корректировки в Книге 
учета товаров и (или) транспортных средств, товаров, находящихся на хранении, 
на бумажном носителе.

Все дополнения и изменения в Книге учета товаров и (или) транспортных 
средств, товаров, находящихся на хранении вносятся по согласованию с органами 
государственных доходов, и отражаются в графе «примечание» отчета.

Исправления путем зачеркивания в Книге учета товаров и (или) 
транспортных средств, товаров, находящихся на хранении не допускаются.



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

10. В случае наличия остатков товаров при завершении отчетного периода, 
такие остатки переносятся на следующий отчетный период.

11. Отчет о товарах и (или) транспортных средствах, находящихся на 
хранении, согласно приложению 2 к настоящему приказу, заполняется 
следующим образом:

1) раздел «Приход»:

в графе 1 указывается номер по порядку в числовом формате;

в графе 2 дата помещения товаров и (или) транспортных средств на 
хранение;

в графе 3 указывается регистрационный номер и дата приказа о включении 
в реестр;

в графе 4 указывается номер транзитной декларации или книжки 
Международной дорожной перевозки товаров;

в графе 5 указывается фамилия, имя, отчество (далее – Ф.И.О.) (при его 
наличии) лица, поместившего товары и транспортные средства на временное 
хранение. Данная графа обязательна для заполнения только владельцем складов 
хранения собственных товаров;

в графе 6 указывается регистрационный номер транспортного средства, в 
том числе прицепа;

в графе 7 указывается полное наименование товара и (или) транспортного 
средства;

в графе 8 указывается количество помещенного на хранение товара;

в графе 9 указывается вес товара брутто (килограмм), объем в 
дополнительных единицах измерения по транспортным (перевозочным) 
документам;

в графе 10 указывается место помещенного на хранение товара (номер 
бокса, склада, отсек, ряд и иное);

2) раздел «Расход»:

в графе 11 указывается номер деклараций на товары (далее – ДТ) или 
транзитной декларации (далее – ТД), оформленных при декларировании 
хранимых товаров;



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

в графе 12 указывается количество мест товаров, помещенных под 
таможенную процедуру;

в графе 13 указывается вес товара брутто (килограмм), объем в 
дополнительных единицах измерения по транспортным (перевозочным) 
документам;

в графе 14 указывается дата и время вывоза товаров и (или) транспортных 
средств со склада;

3) раздел «Остаток»:

в графе 15 указывается количество мест товара, не помещенного под 
таможенные процедуры и товаров, оставшихся на хранении при смене отчетного 
периода (квартал, год, месяц и иное);

в графе 16 указывается вес товара брутто (килограмм), объем в 
дополнительных единицах измерения по транспортным (перевозочным) 
документам;

4) раздел «Задержанные товары» (при наличии):

в графе 17 указывается номер и дата протокола задержания товаров, 
размещенных в складах временного хранения;

5) раздел «Примечание»:

в графе 18 указываются дополнительные сведения.

Глава 4. Порядок и сроки представления, а также порядок заполнения 
отчета о таможенных операциях таможенным представителем

12. Таможенный представитель ежеквартально, не позднее десятого числа 
месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в орган 
государственных доходов, осуществивший таможенную операцию, отчет о 
таможенных операциях по форме, согласно приложению 3 к настоящему приказу.

13. Отчет о таможенных операциях заполняется следующим образом:

в таблице 1 «Сведения о работниках, связанных с осуществлением 
таможенных операций, состоящих в штате организации»:



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

в графе 1 указывается порядковый номер;

в графе 2 указывается Ф.И.О. (при его наличии) работников, состоящих в 
штате таможенного представителя;

в графе 3 указываются индивидуальный идентификационный номер;

в графе 4 указывается должность работника, согласно внутреннему приказу;

в графе 5 указывается дата и номер подтверждающего документа о 
вступлении на должность руководителя юридического лица и внутреннего 
приказа о приеме на работу;

в графе 6 указывается дата и номер подтверждающего документа об 
освобождении от должности руководителя юридического лица и внутреннего 
приказа об увольнении от работы;

в графе 7 «Примечание» указываются дополнительные сведения.

Сноска. Пункт 13 в редакции приказа и.о. Заместителя Премьер-Министра 
- и.о. Министра финансов РК от 30.03.2023 № 306 (вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).

Глава 5. Порядок и сроки представления, а также порядок заполнения 
отчета о поступивших товарах в магазин беспошлинной торговли и их 

реализации

14. Владельцы магазинов беспошлинной торговли ежемесячно, не позднее 
двадцатого числа месяца, следующего за отчетным, представляют в орган 
государственных доходов, в зоне деятельности которого находится, отчет о 
поступивших товарах в магазин беспошлинной торговли и их реализации по 
форме, согласно приложению 4 к настоящему приказу,.

Отчет о поступивших товарах в магазин беспошлинной торговли и их 
реализации формируется на основании данных, внесенных в журналы учета 
товаров, поступающих в магазин беспошлинной торговли, и учета товаров, 



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

реализованных в магазине беспошлинной торговли, по формам согласно 
приложениям 2, 3 и 4 к настоящим Правилам (далее – Журналы учета). Журналы 
учета ведутся в бумажном и (или) электронном виде в формате Ехсеl.

15. Отчет о поступивших товарах в магазин беспошлинной торговли и их 
реализации заполняется следующим образом:

1) в разделе «Поступившие товары»:

в графе 1 указывается порядковый номер;

в графе 2 указывается дата помещения товара в магазин беспошлинной 
торговли;

в графе 3 указывается номер электронной декларации на товары

в графе 4 указывается полное наименование товара;

в графе 5 указывается код товара согласно Единой Товарной номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее – 
ТН ВЭД ЕАЭС) и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического 
союза, утвержденной решением Совета Евразийской экономической комиссии от 
14 сентября 2021 года № 80;

в графе 6 указывается количество товара;

в графе 7 указывается остаток товаров на начало отчетного периода;

в графе 8 указывается остаток товаров на конец отчетного периода;

в графе 9 указывается единица измерения, согласно графам 7, 8, 9 
электронной декларации на товары (далее – ЭДТ) или ДТ;

в графе 10 указывается номер ЭДТ, поданной для выпуска товаров в 
качестве припасов;

2) в разделе «Реализованные товары»:

в графе 1 указывается порядковый номер;

в графе 2 указывается номер ЭДТ или ДТ;

в графе 3 указывается полное наименование товара;

в графе 4 указывается код товара по ТН ВЭД ЕАЭС;

в графе 5 указывается количество товара;



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

в графе 6 указывается единица измерения, согласно графе 5 ЭДТ или ДТ;

в графе 7 указывается номер посадочного билета и документа 
удостоверяющего личность физического лица, с указанием двухзначного кода 
страны принадлежности физического лица/номер документа, подтверждающего 
аккредитацию лица в Министерстве иностранных дел Республики Казахстан
/документа удостоверяющего личность физического лица, прибывающего или 
убывающего через пункт пропуска, с указанием двухзначного кода страны 
принадлежности физического лица.

Под пунктом пропуска понимается таможенные посты и иные места 
физически расположенные на таможенной границе Республики Казахстан с 
Республикой Узбекистан, Республикой Туркмении, Китайской Народной 
Республикой и границей Каспийского моря;

в графе 8 указывается страна назначения выезжающего лица/наименование 
дипломатического представительства;

в графе 9 указываются сведения о контрольном чеке, с отражением номера 
и даты чека;

в графе 10 указывается номер ЭДТ или ДТ, завершивший таможенную 
процедуру беспошлинной торговли;

3) в разделе «Реализованные иностранные товары, помещенные под 
таможенную процедуру беспошлинной торговли, в качестве припасов»:

в графе 1 указывается порядковый номер;

в графе 2 указывается номер ЭДТ или ДТ;

в графе 3 указывается полное наименование товара;

в графе 4 указывается код товара по ТН ВЭД ЕАЭС;

в графе 5 указывается количество товара;

в графе 6 указывается единица измерения товаров, указанных в графе 5;

в графе 7 указывается номер ЭДТ или ДТ, завершивший таможенную 
процедуру беспошлинной торговли;

в графе 8 указывается количество нереализованного товара;



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

в графе 9 указывается номер и дата документа, подтверждающего возврат 
товара/номер ДТ, поданной в таможенной процедуре беспошлинной торговли;

в графе 10 указывается примечание (при наличии).

Сноска. Пункт 15 с изменением, внесенным приказом Министра финансов 
РК от 06.06.2024 № 348 (вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования).

Глава 6. Порядок и сроки представления, а также порядок заполнения 
отчета о произведенных операциях с товарами, помещенными под 

таможенную процедуру свободного склада, а также товарами, 
изготовленными (полученными) из таких товаров

16. Владельцы свободного склада ежеквартально, не позднее пятнадцатого 
числа месяца, следующего за отчетным налоговым периодом, представляют в 
орган государственных доходов, в зоне деятельности которого находится, отчет о 
произведенных операциях с товарами, помещенными под таможенную процедуру 
свободного склада, а также товарами, изготовленными (полученными) из таких 
товаров, по форме, согласно приложению 5 к настоящему приказу.

17. Отчет о произведенных операциях с товарами, помещенными под 
таможенную процедуру свободного склада, а также товарами, изготовленными 
(полученными) из таких товаров, формируется на основании данных, внесенных в 
журналы учета товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного 
склада, а также операций, произведенных с такими товарами, изготовленными 
(полученными) из таких товаров по формам согласно приложениям 5, 6 к 
настоящим Правилам (далее – Журналы учета). Журналы учета ведутся в 
бумажном и (или) электронном виде в формате Ехсеl.

Журналы учета хранятся в течение 5 (пяти) лет со дня внесения последней 
записи.

18. Отчет о произведенных операциях с товарами, помещенными под 
таможенную процедуру свободного склада, а также товарами, изготовленными 



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

(полученными) из таких товаров, направленный в органы государственных 
доходов, хранится у владельца свободного склада в течение 5 (пяти) лет со дня 
предоставления отчета.

19. Отчет о произведенных операциях с товарами, помещенных под 
таможенную процедуру свободного склада, а также товарами, изготовленными 
(полученными) из таких товаров, заполняется следующим образом:

1) раздел 1 «Сведения о товарах, помещенных под таможенную процедуру 
свободного склада (далее – СС) и совершенных с ними операций по переработке 
(обработке) иностранных товаров и товаров ЕАЭС»:

в графе 1 указывается порядковый номер;

в графе 2 указывается полное наименование товара;

в графе 3 указывается код товара по ТН ВЭД ЕАЭС, на уровне 10 знаков;

в графе 4 указывается номер таможенной декларации, в соответствии с 
которой товар был помещен под таможенную процедуру СС;

в графе 5 указывается количество товара;

в графе 6 указывается единица измерения количества товара;

в графе 7 указывается вид операции, произведенной с товарами;

в графе 8 указывается номер счета и субсчета согласно Плану счетов 
бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности, на которых 
отражены товары;

в графе 9 указывается наименование товара, полученного в результате 
операции по переработке (обработке) товаров;

в графе 10 указывается количество товара, полученного в результате 
операции по переработке (обработке) товаров;

в графе 11 указывается остаток товаров, в отношении которых не 
совершены операции по переработке (обработке), находящихся у владельца СС на 
отчетную дату (количество);

в графе 12 указывается дата и номер документа, подтверждающего факт 
использования товара;

в графе 13 «Примечание» указываются дополнительные сведения.



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

При этом раздел 1 отчета содержит сведения об иностранных товарах и 
товарах ЕАЭС;

2) раздел 2 «Сведения о товарах, изготовленных (полученных) из товаров, 
помещенных под таможенную процедуру СС на отчетную дату, согласно 
сведениям, указанным в разделе 1 отчета»:

в графе 1 указывается порядковый номер;

в графе 2 указывается полное наименование товара;

в графе 3 указывается код товара по ТН ВЭД ЕАЭС на уровне 10 знаков;

в графе 4 указывается номер таможенной декларации, в соответствии с 
которой завершена таможенная процедура СС;

в графе 5 указывается номер счета и субсчета, согласно Плану счетов 
бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности, на которых 
отражены товары;

в графе 6 указывается код таможенной процедуры, утвержденный 
Решением КТС № 378;

в графе 7 указывается количество товара;

в графе 8 указывается единица измерения с отражением количества товара;

в графе 9 указывается вид операции, произведенной с товарами;

в графе 10 указывается номер предшествующей таможенной декларации;

в графе 11 указываются сведения о сделках, совершенных с товарами, 
номер и дата документа, подтверждающего реализацию товаров;

в графе 12 «Примечание» указываются дополнительные сведения.

При этом раздел 2 отчета содержит сведения о товарах:

изготовленных (полученных) из иностранных товаров;

изготовленных (полученных) с использованием иностранных товаров;

изготовленных (полученных) из товаров ЕАЭС.

Глава 7. Порядок и сроки представления, а также порядок заполнения 
отчета по использованию иностранных товаров, в том числе товаров, в 



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

отношении которых применяются более низкие ставки ввозных таможенных 
пошлин, чем установленные Единым таможенным тарифом Евразийского 

экономического союза

20. Лица, владеющие и (или) пользующиеся иностранными товарами, один 
раз в полгода, не позднее 5 февраля и 5 августа, представляют в орган 
государственных доходов, в котором состоит на регистрационном учете, отчет по 
использованию иностранных товаров, в том числе товаров, в отношении которых 
применяются более низкие ставки ввозных таможенных пошлин, чем 
установленные Единым таможенным тарифом Евразийского экономического 
союза по форме, согласно приложению 6 к настоящему приказу.

Сноска. Пункт 20 в редакции приказа и.о. Заместителя Премьер-Министра 
- и.о. Министра финансов РК от 30.03.2023 № 306 (вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).

21. Отчет по использованию иностранных товаров, в том числе товаров, в 
отношении которых применяются более низкие ставки ввозных таможенных 
пошлин, чем установленные ТН ВЭД ЕАЭС, заполняется следующим образом:

в графе 1 указывается номер по порядку;

в графе 2 указывается Ф.И.О. (при его наличии) либо полное наименование 
лица, владеющего и (или) пользующегося иностранным товаром;

в графе 3 указывается бизнес-идентификационный номер (далее – БИН) или 
ИИН лица, владеющего и (или) пользующегося иностранным товаром;

в графе 4 построчно указываются номера ДТ;

в графе 5 указывается полное наименование товара;

в графе 6 указывается порядковый номер задекларированного иностранного 
товара в соответствии с графой 32 ДТ;

в графе 7 указывается 10-значный код товара, согласно ТН ВЭД ЕАЭС, в 
соответствии с графой 33 ДТ;

в графе 8 указывается составной код процедуры в соответствии с графой 37 
ДТ;



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

в графе 9 указывается вес нетто товара в килограммах в соответствии с 
графой 38 ДТ;

в графе 10 указывается количество товара в единицах измерения (например, 
количество в штуках, метрах, литрах, килограммах);

в графе 11 указывается статистическая стоимость товара в долларах США в 
соответствии с графой 46 ДТ;

в графе 12 указывается инвентарный номер иностранного товара, 
присвоенный лицом, владеющим и (или) пользующимся иностранным товаром 
согласно движению первичных учетных документов в бухгалтерском учете (при 
наличии);

в графе 13 указывается номер счета согласно типовому плану счетов 
бухгалтерского учета присвоенный лицом, владеющим и (или) пользующимся 
иностранным товаром по карточке бухгалтерского учета (при наличии);

в графе 14 указывается действие с товаром. При заполнении 
руководствоваться следующей кодировкой:

1) в случае реализации иностранного товара проставляется цифра «1»;

2) в случае передачи иностранного товара третьему лицу проставляется 
цифра «2» (например, при передаче товара общественным фондом на 
безвозмездной основе третьему лицу);

3) в случае списания иностранного товара проставляется цифра «3»;

4) в случае использования иностранного товара в собственных нуждах 
проставляется цифра «4»;

в графе 15 указывается документ, по которому использован товар 
(например, счет-фактура, акт на списание и иное);

в графе 16 указывается номер и дата документа, по которому использован 
товар в следующем формате «ДД.ММ. ГГГГ»;

в графе 17 указывается вес нетто использованного иностранного товара в 
килограммах;

в графе 18 указывается количество использованного иностранного товара в 
единицах измерения (например, количество в штуках, метрах, литрах, 
килограммах и иное);



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

в графе 19 указывается Ф.И.О. (при его наличии) либо полное 
наименование лица, которому реализован или передан иностранный товар;

в графе 20 указывается БИН или ИИН лица, которому реализован или 
передан иностранный товар;

в графе 21 указывается остаток товаров в единице измерения (например, 
количество в штуках, метрах, литрах и иное);

в графе 22 указывается фактическое местонахождение иностранного товара 
на момент представления отчетности (например, адрес, номер скважины, номер 
месторождения и иное);

в графе 23 указываются дополнительные сведения.

При заполнении граф указанного отчета не допускается оставление ячеек 
незаполненными, в случае отсутствия каких-либо сведений в соответствующих 
графах проставляется цифра «0» (ноль), объединение ячеек отчета не допускается.

Отчет формируется с нарастающим итогом и в случае изменения каких-
либо значений, данные обновляются один раз в полугодие.

При реализации иностранного товара графы 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 ,19 и 20 
отчета не заполняются. При этом сведения о реализации товара указываются при 
выписке электронной счет-фактуры.

Сноска. Пункт 21 в редакции приказа и.о. Заместителя Премьер-Министра 
- и.о. Министра финансов РК от 30.03.2023 № 306 (вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).

Глава 8. Случаи, когда отчетность о хранящихся, перевозимых, 
реализуемых, перерабатываемых и (или) используемых товарах, а также о 

совершенных таможенных операциях представляется в орган 
государственных доходов по требованию

Сноска. Заголовок главы 8 в редакции приказа Министра финансов РК от 
19.07.2024 № 470 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

22. Отчетность о хранящихся, перевозимых, реализуемых, 
перерабатываемых и (или) используемых товарах, а также о совершенных 
таможенных операциях, представляется уполномоченными экономическими 
операторами и лицами, владеющими и (или) пользующимися иностранными 
товарами в орган государственных доходов, вне установленного настоящими 
Правилами срока представления отчетов, в следующих случаях:

1) применения в отношения товаров льгот по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов, сопряженных с ограничениями по пользованию и (или) 
распоряжению;

2) выявления признаков нарушения таможенного законодательства ЕАЭС и 
Республики Казахстан.

23. Орган государственных доходов для получения отчета направляет 
требование о представлении отчетности заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении по форме, согласно приложению 7 к настоящим 
Правилам.

Глава 9. Порядок и сроки представления, а также порядок заполнения 
отчета о транспортных средствах, пригодных для перевозки товаров под 

таможенную процедуру таможенного транзита

24. Таможенные перевозчики ежеквартально, не позднее десятого числа 
месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в орган 
государственных доходов, в зоне деятельности которого находятся таможенные 
перевозчики, отчет о транспортных средствах, пригодных для перевозки товаров 
под таможенную процедуру таможенного транзита по форме, согласно 
приложению 7 к настоящему приказу.

25. Отчет о транспортных средствах, пригодных для перевозки товаров под 
таможенную процедуру таможенного транзита таможенным перевозчиком 
заполняется следующим образом:

1) в таблице 1 «Сведения о возникновении обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, произошедших в период осуществления 



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

деятельности», заполняется при наличии страховых случаев возникновении 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин, произошедших в период 
осуществления деятельности:

в графе 1 указывается порядковый номер;

в графе 2 указываются названия способа обеспечение исполнение 
обязанности юридического лица;

в графе 3 указывается номер и дата документа, подтверждающего 
предоставление в органы государственных доходов, обеспечения исполнения 
обязанностей юридического лица;

в графе 4 указываются сведения об организации выдавшего документа, 
подтверждающего обеспечения исполнения обязанностей юридического лица;

в графе 5 указывается фактическая дата наступления исполнение 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин по которой подлежит обеспечение 
юридического лица;

в графе 6 указывается причина наступления исполнение обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов случая, а также обстоятельства в связи с 
чем, возник исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин;

в графе 7 указывается сумма исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин;

в графе 8 указывается дата фактического исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин;

2) в таблице 2 «Сведения о привлечении таможенного перевозчика к 
административной ответственности за административные правонарушения в 
течение календарного года в соответствии со статьями 521, 523, 524, 525, 526, 
527, 528, 529, 530, 533, 534, 549, 550, 555 и 558 КоАП РК»:

в графе 1 указывается порядковый номер;



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

в графе 2 указывается наименование органа государственных доходов, 
привлекшего таможенного перевозчика к административной ответственности;

в графе 3 указывается статья Кодекса Республики Казахстан «Об 
административных правонарушениях» (далее – КоАП РК) по которому привлекли 
к административной ответственности таможенного перевозчика;

в графе 4 указывается номер и дата документа о привлечении к 
административной ответственности;

3) в таблице 3 «Сведения о транспортных средствах таможенного 
перевозчика»;

В графе 1 указывается типы транспортного средства пригодных для 
перевозки товаров под таможенную процедуру таможенного транзита;

В графе 2 указывается марка и модель транспортного средства

В графе 3 указывается государственный регистрационный номер 
транспортного средства

В графе 4 указывается сведение о владельце транспортного средства

В графе 5 указывается марка, модель абонентского терминала спутниковой 
навигации или устройства вызова экстренных оперативных служб с функцией 
непрерывной передачи данных, позволяющих таможенному органу определять 
место нахождения данного транспортного средства путем передачи сигнала по 
каналам связи.

В графе 6 указывается серийный номер абонентского терминала 
спутниковой навигации или устройства вызова экстренных оперативных служб;

В графе 7 указывается наименование диспетчерского центра, выдавшего 
технического средства системы спутниковой навигации или устройства вызова 
экстренных оперативных служб (далее – диспетчерский центр);

В графе 8 указывается контактные данные диспетчерского центра;

В графе 9 указывается адрес (URL) информационной системы 
диспетчерского центра;

В графе 10 указывается имя пользователя (логин) для входа в учетную 
запись в информационной системе диспетчерского центра (далее – учетная 
запись);



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

В графе 11 указывается пароль к учетной записи.



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 1
к Правилам и срокам представления

органу государственных доходов
отчетности, порядку ведения

учета товаров и (или) транспортных
средств, способу представления

отчетности, структуре и формату
представляемых отчетов в виде

электронного документа,
порядку их заполнения

Сноска. Верхний правый угол приложения 1 в редакции приказа Министра 
финансов РК от 19.07.2024 № 470 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

форма

Книга учета товаров и (или) транспортных средств, находящихся на 
хранении

№ Да-
та 
и 

вре-
мя 
по-
ме-
ще-
ния

Номер 
приказа о 
включе-

нии места 
временно-
го хране-
ния в ре-

естр

Приход

Номер 
ДТ или 
книжки 
Между-

народной 
дорож-

ной пере-
возки

Лицо, поме-
щающее то-

вары и транс-
портного 

средства на 
временное 
хранение

Государ-
ственный ре-
гистрацион-
ный номер 

транспортно-
го средства 
(прицепа)

На-
име-
но-
ва-

ние 
то-

вара

Ко-
ли-
че-

ство 
мест

Вес товара брутто 
(килограмм), объем 
в дополнительных 
единицах измере-
ния по транспорт-
ным (перевозоч-
ным) документам

Ме-
сто 
раз-
ме-
ще-
ния 
на 

скла-
де 
(№ 
бок-
са)

Под-
пись 
лица, 

приняв-
шего 

товары 
и (или) 
транс-
порт-
ные 
сред-
ства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Продолжение таблицы:
Расход Остаток (при наличии) Задержанные то-

вары (при нали-
чии)

При-
ме-
ча-
ниеНо-

мер 
ДТ 
или 
ТД

Ко-
ли-
че-

ство 
мест

Вес товара брутто (килограмм), 
объем в дополнительных еди-

ницах измерения по транспорт-
ным (перевозочным) докумен-

там

Дата 
факти-
ческой 
выда-
чи со 
склада

Ко-
ли-
че-

ство 
мест

Вес товара брутто (кило-
грамм), объем в дополнитель-
ных единицах измерения по 
транспортным (перевозоч-

ным) документам

Номер протокола 
задержания това-
ров согласно 52 

главе Кодекса (но-
мер и дата)



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

11 12 13 14 15 16 17 18



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 2
к Правилам и срокам представления

органу государственных доходов
отчетности, порядку ведения

учета товаров и (или) транспортных
средств, способу представления

отчетности, структуре и формату
представляемых отчетов в виде

электронного документа,
порядку их заполнения

Сноска. Верхний правый угол приложения 2 в редакции приказа Министра 
финансов РК от 19.07.2024 № 470 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Форма

Журнал учета товаров, поступающих в магазин беспошлинной торговли

№ Дата помещения товара 
в магазин беспошлин-

ной торговли

№ 
ЭДТ
/ДТ

Наиме-
нова-

ние то-
вара

Код това-
ра по ТН 
ВЭД ЕА-

ЭС

Коли-
че-

ство 
това-

ра

Остаток товаров 
на начало отчет-

ного периода

Остаток товаров 
на конец отчет-
ного периода

Единица из-
мерения в 

графах 7, 8, 
9

1 2 3 4 5 6 7 8 9



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 3
к Правилам и срокам представления

органу государственных доходов
отчетности, порядку ведения

учета товаров и (или) транспортных
средств, способу представления

отчетности, структуре и формату
представляемых отчетов в виде

электронного документа,
порядку их заполнения

Сноска. Верхний правый угол приложения 3 в редакции приказа Министра 
финансов РК от 19.07.2024 № 470 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

форма 

Журнал учета товаров, реализованных в магазине беспошлинной торговли

№ № 
ЭДТ
/ДТ

На-
име-
но-
ва-

ние 
то-

вара

Код 
това-
ра 
по 
ТН 

ВЭД 
ЕА-
ЭС

Ко-
ли-
че-

ство 
то-

вара

Еди-
ни-
ца 
из-
ме-
ре-

ния 
в 

гра-
фе 5

указывается номер посадочного билета и доку-
мента удостоверяющего личность физического 

лица, с указанием двухзначного кода страны при-
надлежности физического лица/номер документа, 

подтверждающего аккредитацию лица в Мини-
стерстве иностранных дел Республики Казахстан
/документа удостоверяющего личность физиче-
ского лица, прибывающего или убывающего че-

рез пункт пропуска, с указанием двухзначного ко-
да страны принадлежности физического лица

Страна 
назначе-
ния вы-
езжаю-
щего 
лица/ 

Наиме-
нова-

ние ди-
плома-

тическо-
го пред-
стави-

тельства

Сведе-
ния о 
кон-

троль-
ном чеке

Но-
мер 
ДТ, 

завер-
шив-
ший 
тамо-
жен-
ную 
про-
цеду-

ру 
бес-
по-

шлин-
ной 
тор-

говли

№ 
че-
ка

Да-
та 
че-
ка

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 4
к Правилам и срокам представления

органу государственных доходов
отчетности, порядку ведения

учета товаров и (или) транспортных
средств, способу представления

отчетности, структуре и формату
представляемых отчетов в виде

электронного документа,
порядку их заполнения

Сноска. Верхний правый угол приложения 4 в редакции приказа Министра 
финансов РК от 19.07.2024 № 470 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

форма 

Журнал учета иностранных товаров, помещенных под таможенную 
процедуру беспошлинной торговли, реализованных в качестве припасов

№ № 
ЭДТ
/ДТ

На-
име-
но-
ва-

ние 
то-

вара

Код 
това-
ра по 
ТН 

ВЭД 
ЕА-
ЭС

Ко-
ли-
че-

ство 
то-

вара

Единица из-
мерения то-
варов, ука-
занных в 
графе 5

Номер ДТ, завер-
шивший таможен-

ную процедуру 
беспошлинной тор-

говли

Количе-
ство 

нереали-
зованно-
го товара

№ и дата документа, подтвер-
ждающего возврат товара/№ ДТ, 
поданной в таможенной проце-
дуре беспошлинной торговли

При-
ме-
ча-
ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 5
к Правилам и срокам представления

органу государственных доходов
отчетности, порядку ведения

учета товаров и (или) транспортных
средств, способу представления

отчетности, структуре и формату
представляемых отчетов в виде

электронного документа,
порядку их заполнения

Сноска. Верхний правый угол приложения 5 в редакции приказа Министра 
финансов РК от 19.07.2024 № 470 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

форма

Журнал учета товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного 
склада, а также операций, произведенных с такими товарами

№ № 
ДТ

Статус товара (товар 
ЕАЭС или иностран-

ный)

Наимено-
вание това-

ра

Коли-
чество 

мест

Вес, нетто 
(кило-
грамм)

Таможенная 
стоимость (в 

тенге)

Вид операции, произ-
веденных с товарами

При-
меча-
ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 6
к Правилам и срокам представления

органу государственных доходов
отчетности, порядку ведения

учета товаров и (или) транспортных
средств, способу представления

отчетности, структуре и формату
представляемых отчетов в виде

электронного документа,
порядку их заполнения

Сноска. Верхний правый угол приложения 6 в редакции приказа Министра 
финансов РК от 19.07.2024 № 470 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

форма

Журнал учета товаров, изготовленных (полученных) из товаров, 
помещенных под таможенную процедуру свободного склада

№ № ДТ, при заверше-
нии процедуры СС

Наименование товара 
(продукт переработки)

Количе-
ство 
мест

Вес, нетто 
(кило-
грамм)

Таможенная сто-
имость (в тенге)

Фактическая 
дата вывоза

При-
меча-
ние

1 2 3 4 5 6 7 8



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 7
к Правилам и срокам представления

органу государственных доходов
отчетности, порядку ведения

учета товаров и (или) транспортных
средств, способу представления

отчетности, структуре и формату
представляемых отчетов в виде

электронного документа,
порядку их заполнения

Сноска. Верхний правый угол приложения 7 в редакции приказа Министра 
финансов РК от 19.07.2024 № 470 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Сноска. Приложение 7 в редакции приказа и.о. Заместителя Премьер-
Министра - и.о. Министра финансов РК от 30.03.2023 № 306 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).

форма

Требование
о представлении отчетности органу государственных доходов

«__»_______20__года                                                                                № _______

          В соответствии со статьей 38 Кодекса Республики Казахстан 
«О таможенном регулировании в Республике Казахстан» (далее – Кодекс)
 __________________________________________________________ уведомляет
               (наименование органа государственных доходов) 
Вас____________________________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество (далее – Ф.И.О.) (при его наличии), или полное 
наименование юридического лица, представляющего отчетность)
___________________________________________ о необходимости
(бизнес-идентификационный номер) (юридический адрес и местонахождение
лица) 
          представления отчетности о хранящихся, перевозимых, реализуемых,
перерабатываемых и (или) используемых товарах и транспортных средств,
оформленных за период с «__»______ года по «__»___________ год.
           В соответствии со статьей 38 Кодекса Вам необходимо представить отчет 
____________________________________________________ (далее – отчет), по
форме (ам), согласно приложению (ям) __ к настоящему Приказу.

          Руководитель органа государственных доходов 
______________________________                                  «__»_________20__года
(подпись, Ф.И.О. (при его наличии))



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 2
к приказу Первого заместителя 

Премьер-Министра 
Республики Казахстан – 

Министра финансов 
Республики Казахстан

от «__» ______2020 года № ____

форма, предназначенная
для сбора административных данных

Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе www.
minfin.gov.kz

Непредставление органу государственных доходов Республики Казахстан в 
порядке и сроки, которые определены таможенным законодательством 

Евразийского экономического союза и (или) Республики Казахстан, либо 
представление недостоверной отчетности, а равно несоблюдение порядка 
ведения учета таких товаров – влечет ответственности предусмотренного 

статьей 539 КоАП РК

Отчет о товарах и (или) транспортных средствах, находящихся на хранении 
отчетный период ____ месяц 20__ года

Индекс: ТТСМВХ-1

Периодичность: ежеквартально

Представляют: владельцы складов хранения собственных товаров, складов 
временного хранения, таможенных складов, уполномоченные экономические 
операторы

Куда представляется: в орган государственных доходов, в зоне 
деятельности которого находится место временного хранения

Срок представления: не позднее десятого числа месяца, следующего за 
отчетным периодом



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Наименование: владельца складов хранения собственных товаров, складов 
временного хранения, таможенного склада и уполномоченный экономически 
оператор:__________________________________

Юридический адрес: ______________________________________________

Фактический адрес:_______________________________________________

Фактическое местонахождение мест временных 
харнении__________________________________

дата и номер приказа о включении в реестр владельцев складов хранения 
собственных товаров, складов временного хранения, таможенных складов и 
уполномоченных экономических операторов от «___»_____ 20___ года №_

№ Да-
та 
и 

вре-
мя 
по-
ме-
ще-
ния

Номер при-
каза о вклю-
чении места 
временного 
хранения в 

реестр

Приход

Номер ТД 
или книж-
ки Между-
народной 
дорожной 
перевозки

Лицо, помеща-
ющее товары и 
транспортного 

средства на 
временное хра-

нение

Государствен-
ный регистра-
ционный но-

мер транспорт-
ного средства 

(прицепа)

На-
име-
но-
ва-

ние 
то-

вара

Ко-
ли-
че-

ство 
мест

Вес товара брутто (ки-
лограмм), объем в до-
полнительных едини-

цах измерения по 
транспортным (перево-

зочным) документам

Ме-
сто 
раз-
ме-
ще-
ния 
на 

скла-
де 
(№ 
бок-
са)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Продолжение таблицы:
Расход Остаток (при наличии) Задержанные то-

вары (при нали-
чии)

При-
ме-
ча-
ниеНо-

мер 
ДТ 
или 
ТД

Ко-
ли-
че-

ство 
мест

Вес товара брутто (килограмм), 
объем в дополнительных еди-

ницах измерения по транспорт-
ным (перевозочным) докумен-

там

Дата 
факти-
ческой 
выда-
чи со 
склада

Ко-
ли-
че-

ство 
мест

Вес товара брутто (кило-
грамм), объем в дополнитель-
ных единицах измерения по 
транспортным (перевозоч-

ным) документам

Номер протокола 
задержания това-
ров согласно 52 

главе Кодекса (но-
мер и дата)

11 12 13 14 15 16 17 18

Руководитель организации либо уполномоченное лицо _______________

Подпись ______________

Дата составления отчетности _____________________________________



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Примечание: пояснение по заполнению формы «Отчет о товарах и (или) 
транспортных средствах, находящихся на хранении» приведено в правилах и 
сроках представления отчетности, ведения учета товаров и транспортных средств, 
способ представления отчетности, структура и формат представляемых отчетов в 
виде электронного документа, порядок их заполнения согласно пункту 11 
приложения 1 к настоящему приказу.



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 3 к приказу
Первого заместителя
Премьер-Министра

Республики Казахстан –
Министра финансов

Республики Казахстан
от 10 апреля 2020 года

№ 374

Сноска. Приложение 3 в редакции приказа и.о. Заместителя Премьер-
Министра - и.о. Министра финансов РК от 30.03.2023 № 306 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).

форма, предназначенная для
сбора административных

данных

Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе www.
minfin.gov.kz

Непредставление органу государственных доходов Республики Казахстан в 
порядке и сроки, которые определены таможенным законодательством 

Евразийского экономического союза и (или) Республики Казахстан, либо 
представление недостоверной отчетности, а равно несоблюдение порядка 
ведения учета таких товаров – влечет ответственности, предусмотренного 

статьей 539 Кодекса Республики Казахстан «Об административных 
правонарушениях Республики Казахстан»

Отчет о таможенных операциях

отчетный период ____ месяц 20__ года

Индекс: ТОТП-1

Периодичность: ежеквартально

Представляют: таможенный представитель



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Куда представляется: в орган государственных доходов, осуществивший 
таможенную операцию

Срок представления: не позднее десятого числа месяца, следующего за 
отчетным периодом

Наименование таможенного представителя: _________________________

Бизнес-идентификационный номер:_________________________________

Юридический адрес: ______________________________________________

Фактический адрес: _______________________________________________

дата и номер приказа о включении в реестр таможенных представителей от 
«___»______ 20___ года № _____

Сведения о работниках, связанных с осуществлением таможенных операций, состоящих в штате организации

№ Ф.И.
О.

(при 
его 
на-
ли-
чии)

Индивиду-
альный 
идентифи-
кационный 
номер

Долж-
ность

Дата и номер подтверждающего доку-
мента о вступлении на должность ру-
ководителя юридического лица и внут-
реннего приказа о приеме на работу

Дата и номер подтверждающего докумен-
та об освобождении от должности руково-
дителя юридического лица и внутреннего 
приказа об увольнении от работы

При-
ме-
ча-
ние

1 2 3 4 5 6 7

Расшифровка аббревиатур:

1) ТОТП-1 – отчет о таможенных операциях;

2) Ф.И.О. – фамилия, имя и отечество.



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 4
к приказу Первого заместителя 

Премьер-Министра 
Республики Казахстан – 

Министра финансов 
Республики Казахстан

от «__» ______2020 года №____

форма, предназначенная
для сбора административных данных

Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе www.
minfin.gov.kz

Непредставление органу государственных доходов Республики Казахстан в 
порядке и сроки, которые определены таможенным законодательством 

Евразийского экономического союза и (или) Республики Казахстан, либо 
представление недостоверной отчетности, а равно несоблюдение порядка 
ведения учета таких товаров – влечет ответственности предусмотренного 

статьей 539 КоАП РК

Отчет о поступивших товарах в магазин беспошлинной торговли и их 
реализации

отчетный период ____ месяц 20__ года

Индекс: ПТМБТ-1

Периодичность: ежемесячно

Представляют: владельцы магазинов беспошлинной торговли

Куда представляется: в орган государственных доходов, в зоне 
деятельности которого находится магазин беспошлинной торговли

Срок представления: не позднее двадцатого числа месяца, следующего за 
отчетным периодом



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Наименование владельца магазина беспошлинной торговли 
_________________________

Бизнес-идентификационный номер:_________________________________

Юридический адрес: ______________________________________________

Фактический адрес: _______________________________________________

Фактическое местонахождение магазина беспошлинной торговли:
_________________________________________

Дата и номер приказа о включении в реестр владельцев магазинов 
беспошлинной торговли от «_»__ 20_ года №_

1. Поступившие товары

№ Дата 
поме-
ще-
ния 
това-
ра в 
МБТ

№ 
ЭДТ
/ДТ

На-
име-
но-
ва-

ние 
то-

вара

Код то-
вара по 
ТН ВЭД 

ЕАЭС

Количе-
ство то-

вара

Остаток товаров на 
начало отчетного 

периода

Остаток товаров на ко-
нец отчетного периода

Едини-
ца из-
мере-
ния в 

графах 
6, 7, 8

№ ЭДТ / 
ДТ, подан-
ной для вы-
пуска това-
ров в каче-
стве припа-

сов*

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. Реализованные товары

№ № 
ЭДТ 
/ ДТ

На-
име-
но-
ва-

ние 
то-

вара

Код то-
вара по 

ТН 
ВЭД 
ЕАЭС

Количе-
ство това-

ра

Еди-
ни-
ца 
из-
ме-
ре-

ния 
в 

гра-
фе 5

Номер посадочного би-
лета/номер документа, 
подтверждающего ак-

кредитацию лица в Ми-
нистерстве иностран-

ных дел Республики Ка-
захстан

Страна назначе-
ния выезжающего 
лица/Наименова-
ние дипломатиче-
ского представи-

тельства

Сведения 
о кон-

трольном 
чеке

Номер 
ДТ, за-

вершив-
ший та-
можен-

ную про-
цедуру 
беспо-

шлинной 
торговли

№ 
че-
ка

Да-
та 

чека

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.Реализованные иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру беспошлинной торговли, в качестве припасов

№ № 
ЭДТ/ 

ДТ

На-
име-
но-
ва-

ние 
то-

вара

Код то-
вара по 

ТН 
ВЭД 
ЕАЭС

Ко-
ли-
че-

ство 
то-

вара

Единица 
измере-

ния това-
ров, ука-
занных в 
графе 5

Номер ДТ, 
завершив-
ший тамо-
женную 

процедуру 
беспошлин-
ной торгов-

ли

Количество нереали-
зованного товара

№ и дата документа, 
подтверждающего 
возврат товара/№ 

ДТ, поданной в тамо-
женной процедуре 
беспошлинной тор-

говли

Примеча-
ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Руководитель организации либо уполномоченное лицо _______________

Подпись ______________



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Дата составления отчетности _____________________________________

Примечание: Пояснение по заполнению формы «Отчет о поступивших 
товарах в магазин беспошлинной торговли и их реализации» приведено в 
правилах и сроках представления отчетности, ведения учета товаров и 
транспортных средств, способ представления отчетности, структура и формат 
представляемых отчетов в виде электронного документа, порядок их заполнения 
согласно пункту 15 приложения 1 к настоящему приказу.

* - столбец заполняется, владельцем МБТ при реализации иностранных 
товаров в качестве припасов на борту воздушного судна.



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 5
к приказу Первого заместителя 

Премьер-Министра 
Республики Казахстан – 

Министра финансов 
Республики Казахстан

от «__» ______2020 года № ____

форма, предназначенная
для сбора административных данных 

Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе www.
minfin.gov.kz

Непредставление органу государственных доходов Республики Казахстан в 
порядке и сроки, которые определены таможенным законодательством 

Евразийского экономического союза и (или) Республики Казахстан, либо 
представление недостоверной отчетности, а равно несоблюдение порядка 
ведения учета таких товаров – влечет ответственности предусмотренного 

статьей 539 КоАП РК

Отчетность о произведенных операциях с товарами, помещенных под 
таможенную процедуру свободного склада, а также товарами, 

изготовленными (полученными) из таких товаров 
отчетный период ____ месяц 20__ года

Индекс: ТПСС-1

Периодичность: ежеквартально

Представляют владельцы свободного склада

Куда представляется: в орган государственных доходов, в зоне 
деятельности которого находится свободный склад

Срок представления: не позднее пятнадцатого числа месяца, следующего за 
отчетным периодом

Наименование владельца свободного склада:___________________________



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

бизнес-идентификационный номер _______________________

юридический адрес _______________________________________

фактический адрес ________________________________________

фактическое местонахождение свободного склада 
_________________________________________

дата и номер приказа о включении в реестр владельцев свободных складов 
от «_____» _____ ____ года № ___

Раздел 1. Сведения о товарах, помещенные под таможенную процедуру 
свободного склада (далее – СС) совершения операций по переработке (обработке) 
иностранных товаров и товаров Евразийского экономического союза (далее – 
ЕАЭС)

№ На-
име-
но-
ва-

ние 
то-

вара

Код 
това-
ра 
по 
ТН 

ВЭД 
ЕА-
ЭС 
ЕА-
ЭС 
(10 
зна-
ков)

№ тамо-
женной 
деклара-
ции, в со-

ответ-
ствии с 
которой 

товар был 
помещен 
под тамо-
женную 
процеду-

ру СС

Ко-
ли-
че-

ство 
то-

вара

Еди-
ни-
ца 
из-
ме-
ре-

ния 
ко-
ли-
че-

ства 
то-

вара

Вид 
опе-
ра-

ции, 
про-
из-
ве-

ден-
ной 
с то-
ва-
ра-
ми

№ счета и 
субсчета со-
гласно Пла-
ну счетов 
бухгалтер-

ского учета 
финансово-
хозяйствен-
ной деятель-

ности, на 
которых от-
ражены то-

вары

Наиме-
нова-

ние то-
вара, 
полу-
ченно-
го в ре-
зульта-
те опе-
рации 

по пере-
работке 
(обра-
ботке) 
товаров

Количе-
ство то-

вара, 
полу-
ченно-
го в ре-
зульта-
те опе-
рации 
по пе-
рера-
ботке 
(обра-
ботке) 
товаров

Остаток това-
ров, в отно-
шении кото-

рых не совер-
шены опера-
ции по пере-
работке (об-
работке), на-
ходящихся у 
владельца СС 
на отчетную 
дату (количе-

ство)

дата 
и но-
мер 

доку-
мен-
та, 
под-
твер-
жда-
юще-

го 
факт 
ис-

поль-
зова-
ния 
това-

ра

при-
ме-
ча-
ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Иностранные товары

Товары ЕАЭС

*Раздел 2. Сведения о товарах, изготовленных (полученных) из товаров, 
помещенных под таможенную процедуру СС на отчетную дату согласно 
сведениям, указанным в разделе 1

№ На-
име-
но-
ва-

ние 
то-

вара

Код 
това-
ра 
по 
ТН 

ВЭД 
ЕА-

№ таможен-
ной деклара-

ции, в соответ-
ствии с кото-

рой завершена 
таможенная 

процедура сво-

№ счета и суб. сче-
та согласно Плану 
счетов бухгалтер-

ского учета финан-
сово-хозяйствен-

Код 
та-
мо-

жен-
ной 
про-
це-

Ко-
ли-
че-

ство 
то-

вара

Еди-
ни-
ца 
из-
ме-
ре-

ния 

Вид 
опе-
ра-

ции, 
про-
из-
ве-

№ 
Пред-
ше-

ству-
ю-

щей 
тамо-

Сведе-
ния о 

сделках 
совер-

шенных 
с товара-
ми, но-

при-
ме-
ча-
ние



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

ЭС 
(10 
зна-
ков)

бодного скла-
да

ной деятельности, 
на которых отра-

жены товары

ду-
ры

Ко-
ли-
че-

ства 
то-

вара

ден-
ные 
с то-
ва-
ра-
ми

жен-
ной 
де-
кла-
ра-
ции

мер и да-
та доку-
мента 

подтвер-
ждающе-
го реали-
зацию то-

варов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Товары, 
изготов-
ленные 

(получен-
ные) из 

иностран-
ных това-

ров

Товары, 
изготов-
ленные 

(получен-
ные) с ис-
пользова-
нием ино-
странных 
товаров

Товары, 
изготов-
ленные 

(получен-
ные) из то-
варов ЕА-

ЭС

Руководитель организации либо уполномоченное лицо _______________

Подпись ______________

Дата составления отчетности _____________________________________

Примечание: * Отчет представляется ежемесячно с нарастающими данными.

Пояснение по заполнению формы «Отчетность о произведенных операциях 
с товарами, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, а также 
товарами, изготовленными (полученными) из таких товаров» приведено в 
Правилах и сроках представления отчетности, ведения учета товаров и 
транспортных средств, способ представления отчетности, структура и формат 
представляемых отчетов в виде электронного документа, порядок их заполнения 
согласно пункту 19 приложения 1 к настоящему приказу.



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 6 к приказу
Первого заместителя
Премьер-Министра

Республики Казахстан –
Министра финансов

Республики Казахстан
от 10 апреля 2020 года

№ 374

Сноска. Приложение 6 в редакции приказа и.о. Заместителя Премьер-
Министра - и.о. Министра финансов РК от 30.03.2023 № 306 (вводится в 
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).

форма, предназначенная для
сбора административных

данных

Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе www.
minfin.gov.kz

Непредставление органу государственных доходов Республики Казахстан в 
порядке и сроки, которые определены таможенным законодательством 

Евразийского экономического союза и (или) Республики Казахстан, либо 
представление недостоверной отчетности, а равно несоблюдение порядка 
ведения учета таких товаров – влечет ответственности предусмотренного 

статьей 539 Кодекса Республики Казахстан «Об административных 
правонарушениях»

Отчет по использованию иностранных товаров, в том числе товаров, в 
отношении которых применяются более низкие ставки ввозных таможенных 

пошлин, чем установленные Единым таможенным тарифом Евразийского 
экономического союза

отчетный период ____ месяц 20__ года

Индекс: ИТЕТТ-1



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Периодичность: один раз в полгода

Представляют: лица, владеющие и (или) пользующиеся иностранными 
товарами

Куда представляется: в орган государственных доходов

Срок представления: не позднее десятого числа месяца, следующего за 
отчетным периодом

Бизнес-идентификационный номер _______________________

Юридический адрес _______________________________________

Фактический адрес ________________________________________
№ Наиме-

нова-
ние ли-
ца

БИН 
/ИИН 
номер 
лица

№ 
ДТ

Наиме-
нование 
товара

Но-
мер 
то-
вара

Код това-
ра ТН 
ВЭД ЕА-
ЭС

Код 
про-
цеду-
ры

Вес 
това-
ра 
нетто

Количество това-
ра в единице из-
мерения

Статистическая сто-
имость товара дол-
лар США

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Продолжение таблицы:
Информация с базы данных бухгалтерского учета Остаток 

товара в 
единице 
измере-
ния

Место 
хранения
/исполь-
зования 
товара

При-
ме-
ча-
ние

Ин-
вен-
тар-
ный 
номер 
товара

№ счета по бух-
галтерскому уче-
ту, на котором 
числится товар

Информация об использовании товара Информация о 
лице, которому 
реализован/пе-
редан товар

Дей-
ствие 
с то-
варом

На-
име-
нова-
ние 
доку-
мента

№ 
и 
да-
та 
до-
ку-
мен-
та

Вес 
нетто 
кило-
грамм

Количе-
ство това-
ра в еди-
нице из-
мерения

На-
име-
нова-
ние 
лица

БИН 
/ИИН 
номер 
лица

12* 13* 14* 15* 16* 17* 18* 19* 20* 21 22 23

* не заполняется при реализации товара. При этом сведения о реализации 
товара указываются при выписке электронной счет-фактуры.

Руководитель организации либо уполномоченное лицо ______________

Подпись ______________

Дата составления отчетности _____________

Примечание: пояснение по заполнению формы «Отчет по использованию 
иностранных товаров, в том числе товаров, в отношении которых применяются 
более низкие ставки ввозных таможенных пошлин, чем установленные Единым 



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

таможенным тарифом Евразийского экономического союза» приведено в 
Правилах и сроках представления отчетности, ведения учета товаров и 
транспортных средств, способ представления отчетности, формы отчетов, 
структура и формат представляемых отчетов в виде электронного документа, 
порядок их заполнения согласно пункту 21 приложения 1 к настоящему приказу.

Расшифровка аббревиатур:

1) США – Соединенные Штаты Америки;

2) БИН/ИИН – бизнес-идентификационный номер/индивидуальный 
идентификационный номер;

3) ТН ВЭД ЕАЭС – Товарная номенклатура внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза;

4) ИТЕТТ-1 – отчет по использованию иностранных товаров, в том числе 
товаров, в отношении которых применяются более низкие ставки ввозных 
таможенных пошлин, чем установленные Единым таможенным тарифом 
Евразийского экономического союза;

5) ДТ – декларация на товары.



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение 7
к приказу Первого заместителя 

Премьер-Министра 
Республики Казахстан – 

Министра финансов 
Республики Казахстан

от «__» ______2020 года № ____

форма, предназначенная
для сбора административных данных 

Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе www.
minfin.gov.kz

Непредставление органу государственных доходов Республики Казахстан в 
порядке и сроки, которые определены таможенным законодательством 

Евразийского экономического союза и (или) Республики Казахстан, либо 
представление недостоверной отчетности, а равно несоблюдение порядка 
ведения учета таких товаров – влечет ответственности предусмотренного 

статьей 539 КоАП РК

Отчет о транспортных средствах, пригодных для перевозки товаров под 
таможенную процедуру таможенного транзита

отчетный период ____ месяц 20__ года

Индекс: ТСТП-1

Периодичность: ежеквартально

Представляют: таможенный перевозчик

Куда представляется: в орган государственных доходов, в зоне 
деятельности которого находятся таможенный перевозчик

Срок представления: не позднее десятого числа месяца, следующего за 
отчетным периодом

Наименование таможенного перевозчика:___________________________

Бизнес-идентификационный номер: _______________________



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Юридический адрес: _______________________________________

Фактический адрес: ________________________________________

Дата и номер приказа о включении в реестр таможенных перевозчиков от 
«___» _________20__ года № ____

1. Сведения о возникновении обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин, произошедших в период осуществления деятельности

№ Способ 
обеспече-
ния испол-
нения обя-
занности

Номер и дата докумен-
та, подтверждающего 
обеспечение исполне-

ния обязанности

Наименование организации, 
выдавшей документ, подтвер-
ждающий обеспечение испол-

нения обязанности

Дата на-
ступления 
исполне-
ния обя-
занности

Причина на-
ступления 

исполнения 
обязанности

Сумма 
испол-
нения 
обязан-
ности

Срок 
испол-
нения 
обя-

занно-
сти

1 2 3 4 5 6 7 8

2. Сведения о привлечении таможенного перевозчика к административной ответственности за административные правонарушения 
в течение календарного года в соответствии со статьями 521, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 533, 534, 549, 550, 555 и 558 Ко-

АП РК

№ Наименование органа государственных доходов Статья КоАП 
РК

Номер и дата документа о привлечении к ответственно-
сти

1 2 3 4

3. Сведения о транспортных средствах таможенного перевозчика

№ Тип транс-
портного 
средства 

(транспорт-
ные средства, 
прицепы, по-
луприцепы)

Марка, 
модель 
транс-

портно-
го сред-

ства 
(при на-
личии)

госу-
дар-

ствен-
ный 
реги-
стра-
цион-
ный 

номер

Информация о наличии абонентского терминала спутниковой навигации или устрой-
ства вызова экстренных оперативных служб

Марка, модель 
абонентского

терминала спут-
никовой навига-
ции или устрой-
ства вызова экс-
тренных опера-
тивных служб

Серийный номер 
абонентского

терминала спут-
никовой навига-
ции или устрой-
ства вызова экс-
тренных опера-
тивных служб

На-
име-
нова-
ние 
дис-
пет-
чер-

ского 
цен-
тра

Кон-
такт-
ные 
дан-
ные 
дис-
пет-
чер-

ского 
центра

Адрес 
(URL) 

ин-
фор-
маци-
онной 
систе-

мы

Ло-
гин 
к 

ин-
фор-
ма-
ци-
он-
ной 
си-
сте-
ме

Па-
роль 
к ин-
фор-
ма-
ци-
он-
ной 
си-
сте-
ме

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Руководитель организации либо уполномоченное лицо ______________

Подпись ______________

Дата составления отчетности _____________

Примечание: пояснение по заполнению формы «Отчет о транспортных 
средствах, пригодных для перевозки товаров под таможенную процедуру 
таможенного транзита» приведено в Правилах и сроках представления 
отчетности, ведения учета товаров и транспортных средств, способ представления 



 Редакциялау күні 19.07.2024
 Сақтау күні 10.08.2025
 Дата редакции 19.07.2024
 Дата скачивания 10.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

отчетности, формы отчетов, структура и формат представляемых отчетов в виде 
электронного документа, порядок их заполнения согласно пункту 25 приложения 
1 к настоящему приказу.


		2025-08-10T11:57:16+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА




